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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá refaktoringem aplikace Myšák 2, vyvinuté
v rámci stejnojmenného softwarového projektu. Aplikace je určena pro před-
školáky a jejím cílem je pomáhat v rozvoji grafomotoriky. Aplikace má však
mnoho nedostatků, kvůli kterým je v praxi nepoužitelná. Práce analyzuje tyto
nedostatky, navrhuje řešení na jejich odstranění a vyvíjí novou verzi aplikace,
zaměřenou na načítání pracovních listů, které se ukázalo být největší slabi-
nou aplikace. Nedostatky aplikace Myšák 2 byly způsobeny nedostatečnou
analýzou, špatným návrhem a s ním související špatnou volbou frameworků
a knihoven. Při vývoji nové verze aplikace proto práce na analýzu a návrh
klade velký důraz. Po vyhodnocení analýzy se s ohledem na nové technolo-
gie ukázalo, že je vhodnější zahodit existující řešení aplikace a vytvořit nové
jádro zcela od začátku. Nová aplikace tedy nemá kromě estetické stránky
a části algoritmů pro zpracování obrazu s původní aplikací téměř nic spo-
lečného. Aplikace v současné době disponuje novým jádrem a zvládá načítat
pracovní listy. Nové technologie a značně odlišná architektura navíc nabízí
možnost ji v budoucnu rozšířit na platformu iOS. Práce se nezabývá rozší-
řením aplikace o nové úlohy a pracovní listy. Pouze analyzuje ty současné
a popisuje algoritmy použité u jednotlivých kategorií úloh. Práce se nezabývá
ani uživatelským rozhraním, postavami, dabingem, či vytvářením herního ob-
sahu. Všechny tyto vyjmenované oblasti jsou též pouze analyzovány a návrh
jejich řešení bude ponechán pro případné navazující práce.

Klíčová slova refaktoring aplikace, Android, grafomotorika, pracovní list,
akceptační testování

vii

Abstract

This bachelor thesis deals with the refactoring of the Myšák 2 application,
developed within the software project of the same name. The application
is intended for preschoolers and its goal is to help in the improvement of
graphomotor skills. However, the application has many drawbacks that make
it inapplicable in practice. The work analyzes these drawbacks, proposes
solutions to eliminate them, and is developing a new version of the application,
focused on scanning worksheets, which has proven to be the application’s
biggest weakness. The shortcomings of the Myšák 2 application were caused
by insufficient analysis, poor design, and related bad choice of frameworks and
libraries. Therefore, when developing a new version of the application, work
on analysis and design places great emphasis. After evaluating the analysis,
regarding new technologies, it turned out that it is more appropriate to discard
the existing application solution and create a new kernel from scratch. Thus,
the new application has almost nothing in common with the aesthetic aspect
and part of the image processing algorithms with the original application. The
application currently has a new kernel and can load worksheets. In addition,
new technologies and a significantly different architecture offer the possibility
to extend it to the iOS platform in the future.The work does not deal with
extending the application with new tasks and worksheets. It only analyzes the
current ones and describes the algorithms used in each task category. Thesis
also does not deal with the user interface, characters, dubbing, or creating
game content. All these listed areas are also only analyzed and the proposal
of their solution will be left for possible follow-up work.

Keywords aplication refactoring, Android, graphomotorics, worksheet, ac-
ceptance testing
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Úvod

Nedostatečný rozvoj grafomotoriky u dětí předškolního věku má mnoho nega-
tivních dopadů, které se projevují při jejich následném nástupu do školy. Tyto
děti mohou mít potíže se psaním, kreslením a rýsováním. Z toho plyne řada
dalších problémů. Dítě si například nestihne včas zapsat poznámky. Nebo si je
zapsat stihne, ale nepřečte pak svůj vlastní rukopis.

Myšák 2 je výuková aplikace pro děti předškolního věku, jejíž cílem je
pomáhat v rozvoji jemné motoriky. Aplikace však obsahuje velkou řadu ne-
dostatků, kvůli kterým je v praxi téměř nepoužitelná.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou těchto nedostatků, jejich odstra-
něním při zachování hlavních požadavků na systém a přidáním nových funk-
cionalit. Práce se dále zaměřuje na návrh nové architektury aplikace a vytvo-
ření modulu pro usnadnění načítání pracovních listů. Tato práce se nezabývá
vzhledovou stránkou aplikace. Grafická podoba aplikace a prvky uživateslkého
rozhraní budou s výjimkou animací postavy myšáka přezaty ze softwarového
projektu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je identifikovat nedostatky aplikace Myšák 2 (ve stavu v ja-
kém byla odevzdána v rámci předmětu BI-SP2), navrhnout řešení na jejich
odstranění a na základě tohoto návrhu vyvinout novou verzi aplikace. Tuto
nově vytvořenou verzi podrobit uživatelskému testování s dětmi a porovnat
výsledky s výstupem testování, původní verze aplikace. Výstup této práce
poslouží pro navazující práci, která se bude zabývat uživatelským rozhraním
aplikace a rozšířením o nové úlohy.
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Kapitola 2
Analýza původního stavu

aplikace

Tato kapitola je věnována analýze původního stavu aplikace. Nejprve je vy-
světlen princip práce aplikace, její použití a průchod od spuštění po ukončení.
Poté je analyzována vizuální stránka aplikace, aplikační logika a nakonec da-
tová část.

Následuje část uživatelského testování aplikace, které mělo proběhnout
v rámci BI-SP2 začátkem letního semestru. Kvůli pandemii Covid-19 však
bylo zrušeno, a proto bylo v rámci omezených možností provedeno v této ba-
kalářské práci. Samostatná sekce je věnována systému načítání a hodnocení
pracovních listů, jelikož se ukázal být největší slabinou aplikace. Závěr ana-
lýzy je věnován funkčním a nefunkčním požadavkům, které byly stanoveny
v počátku prvotní analýzy aplikace, jejich rozboru a zhodnocení.

2.1 Charakteristické vlastnosti aplikace

V této sekci budou shrnuty základní pojmy a principy, na kterých je aplikace
založena. Nejprve bude definována grafomotorika a popsán způsob, jakým
aplikace pomáhá v jejím rozvoji.

”Grafomotorika je hybnost jemných svalů dlaně a prstů, jejichž vzájemná ko-
ordinace umožňuje psát, kreslit, malovat či rýsovat.“ [3]. Jedna z věcí, které
jsou důležité při rozvoji grafomotoriky, je rozlišování tlaku, který je vyvíjen
na tužku, a správný úchop psacího náčiní [3]. Tato schopnost je důležitá při
psaní.
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2. Analýza původního stavu aplikace

Aplikace pro rozvoj grafomotoriky se na trhu vyskytují málo a grafomotoriku
rozvíjejí jen omezeně. Příkladem může být GraphismeMaternelle [4]. Obsahuje
grafomotorické úlohy, při kterých dítě obtahuje prstem na obrazovce tabletu
různé tvary. Dotyková obrazovka ale neučí výše zmíněnému rozlišování tlaku
působeném na tužku při psaní.

Procvičování grafomotoriky kreslením prstem po dotykové obrazovce není
dostatečné a aplikace Myšák 2 se touto cestou nevydává. V aplikaci Myšák
2 jsou proto úlohy v tištěné formě pracovních listů a děti je vyplňují pomocí
tužky, pastelek, či barevných fix. Aplikace slouží k vysvětlení zadání a ohod-
nocení těchto úloh pomocí postavy myšáka. Ten ve školce supluje roli učitele,
který se může více věnovat pomalejším dětem, zatímco ostatní mohou praco-
vat samostatně. Aplikace není primárně určena pouze pro školky a může být
používána i v domácím prostředí. V něm může roli učitele hrát rodič

Každý pracovní list obsahuje QR kód, který slouží jako jednoznačný iden-
tifikátor úlohy. Dítě jej načte kamerou na tabletu, čímž spustí hlasové zadání
úlohy. Po vyslechnutí zadání odloží tablet stranou a zpracovává úkol na pra-
covním listu. Při nedostatečném pochopení zadání si může tablet vzít a klik-
nout na nápovědu. Pokud ani nápověda nepomůže, zavolá na pomoc učitele,
který zadání buď dovysvětlí nebo přidělí dítěti jiný pracovní list. Když je dítě
se svým řešením spokojeno, může jej zkusit odevzdat. Odevzdání je prováděno
vyfocením pracovního listu pomocí fotoaparátu zařízení.

Aplikace pomocí knihovny pro rozpoznávání obrazu OpenCV analyzuje
vyfocený snímek a sdělí uživateli, zda je jeho řešení uspokojivé, či ne. Dítě má
poté možnost pokusit se řešení opravit nebo pokračovat na úvodní obrazovku

[…]


řešení

Uživatel 1 0 0 0 0 2 2 67%
Uživatel 2 0 0 0 0 1 1 100%
Uživatel 3 0 0 0 0 1 1 100%
Uživatel 4 0 0 0 0 1 1 100%
Uživatel 5 0 0 0 0 1 1 100%
Uživatel 6 0 0 0 0 1 1 100%
Uživatel 7 2 2 6 1 1 12 100%
Uživatel 8 1 1 3 1 2 8 100%
Uživatel 9 1 1 1 1 1 5 100%
Uživatel 10 1 1 1 1 1 5 100%

Počet
úspěšných
hodnocení
aplikace

Uživatel 1 0 0 0 0 2 2 67%
Uživatel 2 0 0 0 0 0 0 0%
Uživatel 3 0 0 0 0 0 0 0%

Uživatel 4 0 0 0 0 0 0 0%

Uživatel 5 0 0 0 0 0 0 0%

Uživatel 6 0 0 0 0 0 0 0%

Uživatel 7 0 2 4 1 1 8 67%

Uživatel 8 1 0 0 1 2 4 50%

Uživatel 9 0 1 0 0 0 1 20%

Uživatel 10 0 0 0 0 0 0 0%
Úspěšnost v nalezení

řešení 100% 100% 100% 100% 92% 97%
Úspěšnost aplikace

při hodnocení 20% 60% 36% 50% 38% 39%
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Úspěšnost aplikace při hodnocení popisuje, jestli byla schopna správně hod-
notit uživatelovo řešení. Tato úspěšnost se zvedla oproti původnímu testování
z 3% na 39%. Tento výsledek je však stále není dostatečný. Modul odstra-
nil některé příčiny neúspěšného hodnocení. Mnoho je jich však stále potřeba
odstranit.

Příčiny neúspěchu
Světelné podmínky Hlavní přičinou neúspěchu byla kvalita osvětlení. Uži-

vatelé, kteří vypracovávali úkoly při denním světle měli vyšší úspěšnost
než ti, kteří úlohy řešili při umělém osvětlení. Umělé osvětlení způsobo-
valo významné potíže při detekci žluté barvy, která byla často zahozena
jako šum.

Odstíny barev Oproti testování původní verze byly na pracovní listy navíc
přidány i fialové čtverečky. Uživatelé často místo fialové použili tmavě
modrou nebo růžovou. Odstín barvy nikdy neodpovídal barevným čtve-
rečkům na pracovním listu. Uživatelé často použili hraniční odstín barev,
který se špatně interpretoval.

Použité prostředky Při hodnocení záleželo velmi i na tom, jestli uživatel
používá fixy nebo pastelky. Většina uživatelů používala pastelky, na
které světelné podmínky doléhaly ještě významněji než na fixy. Někteří
uživatelé navíc vybarvili řešení tak slabě, že algoritmus na pracovním
listu téměř nic nerozpoznal

Návrh nových změn
V dalších verzích aplikace bude vhodné provést následující změny, který by
opět měly zvýšit úspěšnost aplikace v hodnocení uživatelských řešení.

Světelné podmínky Je potřeba provést v načteném snímku automatickou
korekci světla, či spustit při načítání blesk

Odstíny barev Je potřeba doladit správně hranice jednotlivých barev

Komunikace Aplikace musí s uživatelem lépe komunikovat, aby k jejímu
používání nebyla nutna přítomnost poučené osoby

Animace Je nutné navrátit do aplikace názorné animace načítání QR kódu
a pracovních listů. Někteří uživatelé si nepředstavili, co mají v daný
okamžik udělat.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat nedostatky aplikace Myšák 2, navrhnout
a implementovat novou verzi aplikace. Tuto aplikaci podrobit testování a po-
rovnat výsledky s předchozí verzí. Cíle práce byly splněny. Aplikace nyní
disponuje novým jádrem postaveným na frameworku LibGDX. Byl zacho-
ván původní průchod aplikací a systém hodnocení úloh byl přepsán a rozšířen
o funkce, které značně usnadní debugování a vývoj nových úloh. Aplikace díky
novému systému načítání pracovních listů dosahuje mnohem menší chybovosti
při ohodnocení uživatelských řešení. Uživatelské testování prokázalo zvýšení
úspěšnosti při hodnoceni. K nasazení aplikace však bude potřeba provést ještě
mnoho úprav. Nejhlavnější z nich se týkají uživatelského rozhraní a odstranění
negativních aspektů osvětlení při hodnocení úkolů.Dále bude nutné předělat
model myšáka tak, aby měl správně namapované textury. Vhodné by bylo též
rozšířit jeho animace a vymodelovat mu vhodné prostředí, ve kterém by se
pohyboval. Až budou odstraněny nedostatky vyhodnocování úloh a aplikace
bude disponovat dostatečným uživatelským rozhraním, bude vhodná k nasa-
zení a otevření pro uživatelské beta testování. Pro budoucí rozšiřování aplikace
o nové úkoly bude vhodné vytvořit editor pracovních listů, který poskytne ša-
blonu s vyznačenou sekcí kresby a osadí pracovní list pozičními značkami, aby
byl vzhled listů sjednocen.

Tato práce ukázala, jak je aplikace Myšák 2 specifická a jak velký rozsah
má. Specifická je především svou cílovou uživatelskou skupinou, díky které
je kladena velká zodpovědnost na vývojáře. Při návrhu nových řešení bylo
důležité vcítit se do role předškoláka a mít stále na mysli, co vše dovede,
a co už je za hranicí jeho schopností. Zanedbání tohoto vcítění lze považovat
za příčinu některých nedostatků předchozího projektu, na který tato práce
navazovala.

Ve vývoji aplikace bych chtěl nadále pokračovat. Zaměřil bych se na algo-
ritmy rozpoznání obrazu a design herního prostředí. Po nasazení první release
verze bych aplikaci rád rozšířil i na platformu iOS.
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Příloha A
