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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo bez jakýchkoliv výhrad splněno. Zadání považuji za náročnější, protože vyžaduje velmi komplexní analýzu
předchozího řešení a zároveň implementaci řešení nového.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je velmi dobře strukturován, a i přes větší textový rozsah se čtenář neztrácí. Samotný rozsah práce shledávám jako
nadprůměrný a je vidět, že si autor dal opravdu záležet. Písemná část obsahuje více než 50 různých zdrojů a práce s nimi je
příkladná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 97 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Za nepísemnou část práce považuji návrh a implementaci aplikace pro systém Android. Výsledek je velmi kvalitní a může se
pohodlně pokračovat v jeho dalším rozvoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Autor sice v závěru práce konstatuje, že je k nasazení aplikace potřeba provést ještě hodně práce, ale dle mého názoru bylo
odvedeno až nadstandardní množství práce a výsledná implementace je kvalitní a dobře navržená.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jako programovací jazyk jste zvolil Kotlin. Když se zpětně ohlédnete. Byla to dobrá volba a proč?

V závěru píšete, že byste rád rozšířil podporu na operační systém iOS. Máte představu, jaké úpravy softwaru by to
zahrnovalo?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledek práce jako celek považuji za nadstandardní. Klidně mohla být rozdělena do více prací. Proto doporučuji tuto práci k
obhajobě s hodnocením A – Výborně

Podpis oponenta práce: